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Beynəlxalq humanitar hüququn məq -
sə di silahlı münaqişələrin nəticələrini

məh dudlaşdırmaqdan ibarət olsa da, onun
mad di tətbiq sahəsinə düşən halların tam və
də qiq dairəsi birmənalı surətdə müəyyən
edil məyib. Müvafiq konvensiyalar silahlı
mü naqişələrin müxtəlif tiplərini qeyd etdiyi

üçün bu çoxcəhətli anlayışın hüquqi xü su -
siy yətlərini dərk etmək imkanı yaranır. Lakin
hə min dərketmə alətləri bu anlayışın məz -
mu nunu kifayət qədər dəqiqliklə müəyyən

et məyə imkan verən meyarlar
tək lif etmir. Burada müəyyən
ay dınlaşdırma lazımdır. Hə qi -
qə tən də, vəziyyətin hüquqi cə -
hət dən necə müəyyən edil mə -
sin dən asılı olaraq, müxtəlif
hal larda müxtəlif normalar tət -
biq edilir. Nəzərə alınmalı olan
hü quqi rejimlər heç də həmişə
ey ni olmur və özündə, məsələn,
bey nəlxalq və qeyri-beynəlxalq
si lahlı münaqişə şəraitini əks
et dirib-etdirməməsindən asılı
olur [9].

Beynəlxalq humanitar hü -
qu qun tətbiqinin, bir qayda ola -
raq, aşağıdakı sahələri fərq lən -
di ri lir:

a) vəziyyətə görə tətbiq (ra -
tio ne situations);
b) şəxslərə görə tətbiq (ratione

personae);
c) zamana görə tətbiq (ratione temporis);
ç) məkana görə tətbiq (ratione loci).
Vəziyyətə görə tətbiq onu nəzərdə tutur

ki, beynəlxalq humanitar hüquq yalnız silahlı
mü naqişə halındatətbiq edilir. Yəni beynəlxalq
hu manitar hüquq normalarının tətbiq edilməsi
üçün silahlı münaqişə vəziyyətinin mövcud
olması vacib şərtdir. Qeyd etmək lazımdır
ki, beynəlxalq humanitar hüquq normalarının
tət biqi yalnız obyektiv şərtlərin mövcud ol -
ma sı ilə şərtlənir və döyüş aparan tərəflərin
si tuasiyanı necə tövsif etməsindən asılı deyil -
dir. Əgər iki və ya daha çox dövlət arasında

BEYNƏLXALQ HUMANİTAR HÜQUQUN TƏTBİQ SAHƏSİ

Bu məqalədə beynəlxalq humanitar hüququn
tətbiq sahəsi araşdırılmışdır. Məqalədə ardıcıl olaraq
beynəlxalq humanitar hüququn vəziyyətə görə, şəxslərə
görə, zamana görə və məkana görə tətbiqi məsələləri
təhlil edilmişdir. Müəllif beynəlxalq humanitar hüququn
tətbiq sahəsinin olduqca mürəkkəb və çoxcəhətli bir
kateqoriya olduğunu, həmin tətbiq sahəsinə daxil olan
halların və bunu şərtləndirən meyarların tam dəqiqliyi
təyin olunmadığını diqqətə çatdırır. Həmçinin məqalədə
hərbi əsirlərin mübadiləsi institutunun beynəlxalq hu-
manitar hüququn mənbəyini təşkil edən konvensiylarda
hüquqi aspektdə təsbit edilməsi zərurəti, beynəlxalq
humanitar hüquq normalarının sülhyaratma
əməliyyatlarına tətbiqinin xüsusiyyətləri, eləcə də
kiberməkanda baş verən silahlı münaqişələrə
münasibətdə beynəlxalq humanitar hüququn tətbiqi
kimi xüsusi aktuallıq kəsb edən məsələlər tədqiq edilir.
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si lahlı münaqişə yaranırsa, hətta döyüşən
tə rəflərin özləri müharibə vəziyyətini etiraf
və təsdiq etməsələr belə, həmin münaqişə
bey nəlxalq münaqişə kimi xarakterizə olunur.
Bey nəlxalq silahlı münaqişə hallarında dörd
Ce nevrə konvensiyası və I Əlavə Protokol
tət biq edilir [7, s. 23]. Konkret situasiyalardan
ası lı olaraq bu hallar dövlətlər arasında açıq
mü naqişə və ya əvvəllər mövcud olmuş da -
xili münaqişəyə müdaxilə xarakteri kəsb
edə bilər. Sonuncu halda münaqişə bey nəl -
mi ləl ləşir.

Cenevrə Konvensiyalarının kom men ta -
ri yasında qeyd olunur ki, münaqişənin davam
et mə müddəti, dağıdıcılıq təsiri, qurbanların
sa yından asılı olmayaraq dövlətlər arasında
baş verən silahlı qüvvələrin tətbiqinə səbəb
olan hər hansı bir mübahisə 2-ci maddənin
mə nasına görə silahlı münaqişə hesab olu -
nur.Yuqoslaviya Tribunalı çərçivəsində Ta -
di çin apellyasiyası üzrə Apellyasiya Ka me -
ra sının qeyd şərtində göstərilir ki, silahlı
mü naqişə, əgər o iki və ya daha çox dövlətin
ara sında baş verirsə, beynəlxalq xarakter
da şıyır. Bundan başqa, bir dövlətin ərazisində
baş layan daxili hərbi münaqişə də beynəlxalq
xarakter ala bilər. Bu, o zaman baş verir ki,
hə min münaqişəyə başqa dövlət qarışır və
ya daxili hərbi münaqişənin bəzi iştirakçıları
hə min müdaxilə edən dövlətin adından hə -
rəkət edirlər [6, s. 22].

Beynəlxalq Qırmızı Xaç Cəmiyyətinin
bi rinci Cenevrə Konvensiyasına dair Kom -
men tariyasında belə bir mövqe ifadə olunur
ki, silahlı münaqişə vəziyyətinin möv cud -
lu ğunun müəyyən edilməsi iki və ya daha
çox dövlət arasında düşmənçilik zəmnində
si lahlı qüvvələrin tətbiqi ilə müşayiət olunan
qar şıdurmanın olması ilə təsbit edilir. Bu
tə rif beynəlxalq silahlı münaqişələrə şamil
olu nur. Beynəlxalq cinayət tribunallarının

fəa liyyətində həm doktrinal, həm də praktiki
sə viyyədə geniş tanınan tərif silahlı mü na -
qi şəni onun beynəlxalq xarakter daşıyıb-da -
şı mamasından asılı olmayaraq müəyyən edir:
“döv lətlərarası münasibətlərdə silahlı qüv -
və lərin tətbiqi və ya dövlət hakimiyyəti ilə
mü təşşəkkil silahlı qruplaşmalar arasında
və ya dövlətin hüdudları daxilində belə qrup -
laş malar arasında uzunmüddətli silahlı zo -
ra kılıq” [14, s. 44-53]. Silahlı münaqişə əsa -
sən üç konkret situasiyada mövcud ola bilər:

– tərəflər arasında müharibə elan edil -
məz dən əvvəl mövcud olan silahlı münaqişə;

– müharibə edilmədən baş verən silahlı
mü naqişə;

– azadlıq mübarizəsinin təzahürü olan
si lahlı münaqişə.

Bəlli intensivliyə çatmış beynəlxalq xarak-
ter daşımayan silahlı münaqişə zamanı II
Əla və Protokol tərtib edilir. Göstərmək la -
zım dır ki, qeyri-beynəlxalq xarakterli silahlı
mü naqişələrə dair beynəlxalq humanitar hü -
quq normaları beynəlxalq xarakterli silahlı
mü naqişələrə dair normalardan əhəmiyyətli
də rəcədə azdır. Qeyri-beynəlxalq xarakterli
si lahlı münaqişə dedikdə, razılığa gəlmiş
yük sək tərəflərdən hər hansı birinin ərazisində,
onun silahlı qüvvələri ilə hökumət əleyhinə
si lahlı qruplaşmalar və ya onun ərazisinin
bir hissəsinə nəzrət edən digər mütəşəkkil
si lahlı qruplar arasında baş verən silahlı mü -
na qişə nəzərdə tutulur. 

R.Ə.Axundov göstərir ki, beynəlxalq hü -
qu qi baxımdan beynəlxalq silahlı mü na qi -
şə lərə silahlı münaqişələr hüququ bütövlükdə
tət biq edilirsə, qeyri-beynəlxalq münaqişələrə
on ların müəyyən bir hissəsi tətbiq edilir. Bu
mə nada qeyri-beynəlxalq xarakterli silahlı
mü naqişələr üçün beynəlxalq humanitar hü -
qu qun ayrıca yarımsahəsi (institutu) fəaliyyət
gös tərməkdədir [1, s. 15]. 
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Cenevrə konvensiyaları üçün ümumi olan
3-cü maddə qeyri-beynəlxalq xarakterli silahlı
mü naqişəyə anlayış verməsə də, Cenevrə
Kon vensiyalarına II Əlavə Protokol belə
mü naqişələrin məzmununun və strukturunun
də qiqləşdirilməsi baxımından mühüm əhə -
miy yət kəsb edir. Göstərilən protokol daxili
asa yişin, qaydanın, nizam-intizamın po zul -
ma sı, habelə daxili gərginlik hallarını silahlı
mü naqişə kimi müəyyən etmir və beləliklə,
gös tərilən hallar qeyri-beynəlxalq silahlı mü -
na qişələr kateqoriyasından istisna olunur.

Cenevrə Konvensiyalarına II Əlavə Proto -
kolun 1-ci maddəsində göstərilir ki, “3-cü
ümu mi maddəni təkmilləşdirən və tamamla -
yan, 12 avqust 1949-cu il tarixli Cenevrə
Kon vensiyasına əlavə olunan bu Protokol,
Kon vensiyanın mövcud şərtlərini və əla və -
lə rinə dəyişiklik etmədən 1-ci Protokolda
əha tə olunmayan və razılığa gəlmiş Yüksək
Tə rəflərdən birinin ərazisində həmin Tərəfin
si lahlı qüvvələri ilə, məsul rəhbərlik altında
da vamlı və razılaşdırılmış hərbi əməliyyatlar
apar maq və bu Protokolu icra etmək iq ti da -
rın da olacaq qədər sözügedən Tərəfin əra zi -
si nin bir qismi üzərində nəzarəti həyata ke -
çi rən müxalifət qüvvələri və ya digər si lah -
lan mış mütəşəkkil dəstələr arasında baş ve -
rən bütün silahlı münaqişələrə tətbiq olun -
ma lı dır. Bu Protokol silahlı münaqişə ol ma -
dı ğı na görə iğtişaşlara, ayrıca götürülmüş
və təsadüfi zorakılıq əməlləri və buna oxşar
di gər aktlar kimi ölkədaxili iğtişaş və gərginlik
və ziyyətlərinə tətbiq edilməməlidir” [2, s.
83-84].

T.D.Matveyeva qeyd edir ki, humanitar
hü quq silahlı münaqişə əlamətlərini özündə
əks etdirən real şəraitin yaranmasından bi -
la vasitə sonra fəaliyyət göstərməyə başlayır.
Ce nevrə konvensiyalarına uyğun olaraq bey -
nəl xalq humanitar hüquq “ilk atəşin aşılması
ilə” tətbiq edilməyə başlayır və “hərbi əmə -

liy yatların ümumilikdə sona çatması ilə”
onun tətbiqi dayanır. Müharibə və ya istənilən
di gər silahlı münaqişə elan olunduğu halda,
hət ta tərəflərdən biri müharibə vəziyyətininin
möv cudluğunu qəbul etməsə belə, beynəlxalq
hu manitar hüquq normalarının tətbiqi üçün
əsas yaranır. Beynəlxalq humanitar hüquq
nor malarının müdafiə imkanlarından hərbi
əmə liyyatlarda bilavasitə iştirak etməyən
şəxs lər istifadə edir. Bunlar silahı yerə qoyan,
ha belə xəstəlik, yaralanma, tutulma və is tə -
ni lən digər səbəblərə görə hərbi əmə liy yat -
lar da iştirakı dayandıran şəxslərdir. Həmin
şəxs lərə münasibətdə aşağıdakılar qadağandır:

– onların həyatına və fiziki toxu nul maz -
lı ğı na qəsd etmək, xüsusən də, adam öl dür -
mə nin bütün növləri, şikəst etmək, sərt dav -
ran maq, işgəncə və əzab vermək;

– onları əsir götürmək;
– insan ləyaqətini alçaltmaq, xüsusən də,

təhqiredici və aşağılayıcı davranışlara yol
ver mək;

– lazımi qaydada yaradılan məhkəmə tə -
rə findən verilmiş ilkin qərar olmadan mü -
ha kimə etmək və cəza vermək [11, s. 316-
318].

Beynəlxalq humanitar hüquq şəxslərə
mü nasibətdə daha məhdud tətbiq sahəsinə
ma likdir. Beynəlxalq silahlı münaqişə halında
tət biq edilən normaların əksəriyyəti “himayə
olu nan şəxslərə” aiddir. Vətəndaşı olduqları
döv lətin hakimiyyəti altında olanlar isə həmin
şəxs lərə aid deyil. Bununla belə, daxili silahlı
münaqişə halında tətbiq edilən normalar
döv lətin öz vətəndaşlarına münasibətdə öh -
də liklərini müəyyən edir. Nəzərə almaq la -
zım dır ki, yaralılara, xəstələrə və gəmi qa -
rə tinə məruz qalanlara yardım etmək öhdəliyi
han sı tərəfə məxsus olmasından asılı olmaya -
raq bütün şəxslərə şamil edilir [15; 16, s.
119]. 
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Cenevrə qanunvericiliyi silahlı münaqişədə
xü susilə müdafiəsiz olanları, döyüşdə iştirak
et məyənləri və hərbi əsirlər kimi müxtəlif
si nif insanları mühafizə etmək üçün hüquqi
re jimlərin qarşılıqlı əlaqəsini təşkil edir[2,
s. 78]. Bu kontekstdə qeyd etmək lazımdır
ki, I Cenevrə Konvensiyası quru döyüşləri
üz rə yaralı və xəstələrin, II Cenevrə Kon -
ven siyası dəniz döyüşləri üzrə yaralı, xəstə
və gəmi qəzasına uğrayan şəxslərin, III Ce -
nevrə Konvensiyası hərbi əsirlərin, IV Ce -
nev rə Konvensiyası isə mülki əhalinin himayə
edil məsini nəzərdə tutur.

Fiziki şəxslərin müdafiəsinə dair istənilən
hüq uqi yanaşma çox vaxt dilemma ilə qar -
şı laşır. Daha səmərəli müdafiənin təmin
olun ması üçün həmin müdafiənin şamil olun -
du ğu şəxslərin dairəsi dəqiq müəyyən edi l -
mə lidir. Onlara daha yüksək himayə təd bir -
lə rinin təqdim edilməsi digər şəxslər üçün
nə zərdə tutulmuş ümumi müdafənin zəif lə -
dil məsi riskini yaradır. Humanitar hüquq
üz rə müdafiənin şamil olunduğu şəxslər dai -
rə sinin dəqiq müəyyən edilməsi bu və ya
di gər şəxslər kateqoriyasının həmin şəxslər
dai rəsinə aid edilməsi ilə bağlı mübahisələr
ya rada bilər. Bunlar isə silahlı münaqişə
qur banlarına zəruri yardımların gös tə ril mə -
sin də ləngimələrə və çətinliklərə səbəb ola
bi lər. Belə hallara, məsələn, dövləti təmsil
et məyən transmilli silahlı qrupların üzvlərinə
kom batant statusunun şamil edilməsi ilə
bağ lı mübahisəni misal göstərmək olar. Bey -
nəl xalq humanitar hüquqda mülki əhali,
kom batantlar, yaralılar və xəstələr, qadınlar
və uşaqlar, tutulmuş və tərkisilah edilmiş
şəxs lər, hərbi əsirlər, işğal edilmiş və ya
mü hasirəyə alınmış ərazilərin sakinləri üçün
fərq li normalar mövcuddur. Belə yanaşmanın
üs tünlüyü ayrı-ayrı kateqoriya şəxslərin və -
ziy yətdən asılı olaraq məruz qaldıqları konkret

təh didlərdən qorunması üçün daha adekvat
hü quq normalarının formulə edilməsinə im -
kan yaratmasıdır [12]. Bu metodun mənfi
cə həti isə ondan ibarətdir ki, şəxslər dairəsi
nə qədər qəti müəyyən edilərsə, ayrı-ayrı
şəxs lərin konvensiyaların himayəsindən kə -
nar da qalması riski də bir o qədər yüksək
olar.

Hazırkı şəraitdə dünyada sülhyaratma
əmə liyyatlarında bilavasitə iştirak edən BMT
per sonalına münasibətdə beynəlxalq humani -
tar hüquq normalarının tətbiqi məsələsi xü -
su si aktuallıq kəsb etməyə başlamışdır. Müa -
sir dövrdə belə əməliyyatların dairəsi getdikcə
ge nişlənir, eyni zamanda onlar daha fərqli
və mürəkkəb xarakter kəsb edir. Güc tətbiqi
yal nız özünümüdafiə ilə məhdudlaşan klassik
sülh yaratma əməliyuyatlarından fərqli olaraq,
müa sir dövrdə BMT personalı digər hallarda
da, məsələn, onların öz mandatlarını yerinə
ye tirmələrinə əngəl törədilməsi cəhdlərinin
qar şısının alınması üçün silahdan istifadə
edə bilirlər. Ona görə də, praktikada sülhya -
rat ma əməliyyatlarının aparılması zamanı
bey nəlxalq humanitar hüquq normalarının
tət biqi ilə bağlı hələ də öz həllini tapmayan
çox saylı məsələlər meydana çıxır: beynəlxalq
hu manitar hüquq normaları sülhyaratma
əmə liyyatlarına tətbiq edilə bilərmi; onlara
han sı andan etibarən və hansı həcmdə riayət
et mək lazımdır; BMT qüvvələrini təmsil
edən hərbi qulluqçuların statusu kombatant
və hərbi əsirlərin statusu ilə uyğun gələ bi -
lər mi və s. [8, s. 113]. Qeyd etmək lazımdır
ki, nə beynəlxalq humanitar hüququn mən -
bə lərində, nə də beynəlxalq məhkəmə or -
qan larının təcrübəsində bu suallara birmənalı
ca vab verilmir.

Məlum olduğu kimi, silahlı münaqişələr
döv ründə həm insan hüquqları sahəsində
nor malar, həm də beynəlxalq humanitar hü -
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quq sahəsində normalar tətbiq olunur. Silahlı
mü naqişələr dövründə beynəlxalq humanitar
hü quq çox vaxt daha səmərəli olur. Belə ki,
bey nəlxalq humanitar hüquq normaları kon -
kret olaraq silahlı münaqişə dövründə bi la -
va sitə yaralılara və digər şəkildə hərbi əmə -
liy yatlardan kənarda qalan hərbi qulluqçulara
və mülki əhaliyə münasibətdə insan hü quq -
la rının pozulması hallarının məh dud laş dı -
rıl masına və qarşısının alınmasına yönəlmişdir
[3, s. 278-294]. Əgər hərbi əməliyyatlar
bey nəlxalq humanitar hüquq normalarının
tət biqi üçün kifayət qədər (bunu zəruri edəcək
sə viyyədə) intensiv xarakter daşımırsa, habelə
bu və ya digər şəxslər Cenevrə kon ven si ya -
la rının himayəsində olan şəxslər kate qo ri -
ya sına daxil deyildirsə, bu hallarda insan
hü quq və azadlıqlarının əsas təminatlarını
təs bit edən beynəlxalq hüquqi sənədlər tətbiq
edi lir.

Cenevrə konvensiyaları və onlara əlavə
pro tokollar himayə altında olan digər həssas
ka teqoriya şəxslərlə yanaşı tibb işçilərinə
və jurnalistlərə də xüsusi himayə tədbirləri
nə zərdə tutur.IV Cenevrə Konvensiyasının
müd dəaları ilə əlillərin, ahılların, 15 yaşınadək
uşaq ların, hamilə və 7 yaşınadək uşağı olan
qa dınların müharibənin mənfi təsirlərindən
qo runmasına yönələn kompleks tədbirlər
təs bit edilmişdir. Həmçinin silahlı münaqişə
döv ründə qadın və uşaqların həyatının və
hü quqlarının qorunması da beynəlxalq huma -
ni tar hüquq normalarının təsir dairəsində
xü susi yer tutur.

Müasir silahlı münaqişələri xarakterizə
edən təhlükəli tendensiyalardan biri onların
iş tirakçılarının gəncləşməsidir. Bir çox silahlı
mü naqişələrdə məhz gənc insanlar, çox za -
man isə uşaqlar həm birbaşa kombatant (si -
lahlı qüvvələrin tərkibinə daxil olan şəxs)
ki mi, həm də dolayı şəxslər kimi fəal rol

oy nayırlar. Bu baxımdan uşaqlar silahlı mü -
na qişədə silahlı əsgər kimi də çıxış edə bi -
lərlər. Ona görə də silahlı münaqişə dövründə
uşaq ların hüquqi statusu əhəmiyyətli də yi -
şik liyə məruz qalır. Belə ki, silahlı münaqişə
za manı onlar həm zorakılıq subyekti, həm
də obyekti ola bilərlər. Statusuna görə obyekt
uşaq lara heç bir halda silah tətbiq edilə bil -
məz. Çünki, subyekt uşaqlar silahlı mü na -
qi şə nin bilavasitə iştirakçısı kimi, obyekt
uşaq lar isə mülki əhalinin bir kateqoriyası
ki mi nəzərdən keçirilir [3, s. 278-294]. Silah
mü naqişələr zamanı uşaq hüquqlarının po -
zul ması halları təssüf ki, az deyil. Təəssüf
ki, bu zaman pozulan onların yalnız sağlamlıq,
təh sil və s. bu kimi hüquqları deyil, həm də
ya şamaq hüququdur. Təkcə Xocalı soyqırımı
nə ticəsində 83 azərbaycanlı uşaq öz hə ya -
tın dan məhrum olunub.Ümumilikdə 155
uşaq isə valideynlərindən birini və ya hər
iki sini itirib. 44 günlük müharibə zamanı
isə 12 uşaq ermənilər tərəfindən qətlə yetirilib,
5 uşaq valideynlərinin hər ikisini itirib. Belə
hal lara dünyada yaxın dövrlərdə və hal-ha -
zır da mövcud olan silahlı münaqişə ocaq la -
rında da (Ukrayna, Suriya, İraq və s.) rast
gəl mək olar. Ukraynada baş verən silahlı
mü naqişə zamanı 400-ə yaxın uşaq öldürülüb,
800-ə yaxını yaralanıb. Təbii ki, sivil dünya
üçün, bu, çox acınacaqlı bir mənzərədir. 

Beynəlxalq hüquq normaları ilə silahlı
mü naqişələr dövründə mülki əhalinin mü -
da fiəsi zərurəti geniş şəkildə təsbit edilərək
əsas landırılır. Lakin təəssüflər olsun ki, real
ger çəklikdə çox zaman bu normalara əməl
olun mur. Bunu 44 günlük müharibə zamanı
Er mənistanın bilavasitə mülki əhalini hədəf
ala raq Azərbaycanın ikinci böyük şəhəri
olan və cəbhə xəttindən xeyli uzaqda yerləşən
Gən cəyə raket zərbəsi endirməsi nəticəsində
mül ki əhali (o cümlədən beynəlxalq humanitar
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hü quq normalarının xüsusi müdafiə obyekti
və həssas təbəqələr kimi qadın və uşaqlar)
ara sında çoxsaylı tələfatlara dünya birliyinin
ol duqca laqeyd və ikili standartlara əsaslanan
ya naşması da sübut edir. Ənənəvi olaraq
“de mokratiya və insan haqlarının aliliyi”ndən
bəhs edən beynəlxalq təşkilatların və döv -
lət lərin Gəncə terroru, Ermənistanın insanlıq
əley hinə cinayəti kontekstində beynəlxalq
hu manitar hüquq normalarına etinasızlıq
gös tərməsi artıq adi hala çevrilmişdir. Dünya
bir liyinin Xocalı soyqırımına lazımi qiymət
ver məməsi mənfur düşməni Gəncədə bu cür
dəh şətli müharibə cinayəti törətməyə cü rət -
lən dirmişdir. Xocalıda və Gəncədə ermənilərin
mül ki və günahsız azərbaycanlılara, köməksiz
qo calara, qadınlara və uşaqlara qarşı tö rət -
dik ləri amansız vəhşilik, soyqırım heç bir
hu manitar hüquq normalarına sığmır. Təəs -
süf lər olsun ki, bəzi dövlətlər fiksiya və uy -
dur maya əsaslanan, heç bir tarixi məmbə
ilə sübut olunmayan “qondarma” erməni
soy qırımını parlament səviyyəsində tanıdığı
hal da, dünya birliyi yaxın keçmişdə və gözü
qar şısında baş vermiş bu aşkar faktlara lazımi
qiy mət vermək istəmir. Dünya birliyi heç
bir ölkənin sığortalanmadığı gələcək huma -
ni tar böhranların qarşısını almaq istəyirsə,
bey nəlxalq humanitar hüquq normalarının
heç bir ayrı-seçkilik qoyulmadan birmənalı
şə kildə həyata keçirilməsini təmin edən real
və işlək mexanizmlər hazırlanmalı və heç
bir istisnaya yol verilmədən lazım olan hər
bir halda tətbiq olunmalıdır [4].

Zamana görə tətbiqi baxımından bey nəl -
xalq humanitar hüquq normalarının üç qrupu
fərq ləndirilir:

1. hərbi əməliyyatlar başladıqda fəaliyyət
gös tərməyə başlayan və hərbi əməliyyatların
bit məsi ilə fəaliyyətini dayandıran beynəlxalq
hu manitar hüquq normaları;

2. tətbiqi zamanla məhdudlaşdırılmayan
bey nəlxalq humanitar hüquq normaları;

3. konkret vəzifələr icra edilənə qədər
fəa liyyət göstərən beynəlxalq humanitar hü -
quq normaları. 

Beynəlxalq humanitar hüquq normalarının
çox hissəsi məhz silahlı münaqişənin baş -
lan ması ilə fəaliyyət göstərməyə başlayır.
Hər bi əməliyyatların başa çatdığı an həmin
nor maların tətbiqi də dayandırılır. Dördüncü
Ce nevrə Konvensiyasının 6.2-ci maddəsində
de yilir ki, münaqişə tərəflərinin ərazisində
möv cud Konvensiyanın tətbiqinə hərbi əmə -
liy yatların başa çatdığı an son qoyulmalıdır.

Elə beynəlxalq humanitar hüquq normaları
var dır ki, həmin normaların tətbiq edilməsi
üçün müharibə və ya sülh dövrünün mövcud
ol ması hər hansı önəm kəsb etmir. Məsələn,
öl kə ərazisində beynəlxalq humanitar hüquq
nor malarının təbliği, müvafiq normaların
təd ris materiallarına daxil edilməsi və s. ilə
bağ lı normalar. Bu cür normaların tətbiqi
üçün əsas şərt müvafiq konvensiyanın və ya
əla və protokolun ölkə ərazisində qüvvəyə
min məsidir.

Hərbi əməliyyatlar müəyyən ərazi da xi -
lin də, bəlli məkan çərçivəsində: quru, su və
ha  va məkanında aparıla bilər. Qeyd etmək
la zımdır ki, hərbi əməliyyatların məkan çər -
çi və sini ifadə etmək üçün “müharibə teatrı”
və “hərbi əməliyyatlar teatrı” anlayışlarından
is tifadə edilir. Müharibə teatrı –döyüşən
döv lətlərin bütün ərazisi (quru, hava, dəniz),
ha belə həmin dövlətlərin potensial olaraq
hər bi əməliyyatlar apara biləcəkləri dünya
okea nının dövlətlərin ərazi sualarından kə -
nar da qalan hissəsi, onların üzərindəki hava
mə kanıdır. Hərbi əməliyyatlar teatrı isə -
dö yüşən tərəflərin faktiki surətdə hərbi əmə -
liyyatlar apardığı ərazidir [10, s. 27-28].
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Mü haribə teatrına bir neçə hərbi əməliyyatlar
teat rı daxil ola bilər. Silahlı münaqişənin
mə kan hədlərini ifadə etmək üçün istifadə
edi lən bu təsnifat beynəlxalq humanitar hü -
quq normalarının tətbiqinə təsir göstərmir.
Be lə ki, həmin normalar yalnız hərbi əmə -
liy yatlar teatrında deyil, döyüşən tərəflərin
bü tün ərazisində tətbiq edilməlidir.

Beynəlxalq humanitar hüquq normalarına
uy ğun olaraq neytral ölkələrin, habelə ümum -
mil li və ümumbəşəri dəyər kimi xüsusi ola -
raq qorunan mədəniyyət obyektlərinin, habelə
zə rər görməsi mülki əhali üçün faciəli nə ti -
cə lərə səbəb ola bilən yüksək təhlükə mən -
bə lərinin (məsələn, atom elektrik stan si ya -
la rının), habelə beynəlxalq əhəmiyyətli boğaz
və kanalların, Ay və digər səma cism lə ri nin
əra zisindən hərbi əməliyyatlar teatrı kimi
is tifadə edilə bilməz.

Müasir dövrdə beynəlxalq humanitar hü -
ququn kiberməkanda baş verən silahlı mü -
naqişələrdə tətbiqi xüsusi aktuallıq kəsb
edən və kifayət qədər mürəkkəb xarakter
da şıyan problemlərdən biri kimi çıxış edir.
Nə zərə almaq lazımdır ki, hazırkı şəraitdə
bir çox dövlətlər informasiya-kommunikasiya
tex nologiyalarından (İKT) hərbi-siyasi məq -
səd lərini həyata keçirmək, bu sahədə vəzifələr
həll etmək üçün vasitə kimi istifadə etməyə
ça lışırlar və bunun müxtəlif üsul və me tod -
larını işləyib hazırlayırlar. Burada əslində
İKT-dən bir silah kimi istifadə edilir. Lakin
bu silah xüsusi məkanda – kiberməkanda
tət biq olunur. Nəticədə həmin məkanda ma -
hiy yət etibarilə silahlı münaqişə baş vermiş
olur. Lakin təəssüflər olsun ki, bu zaman
bey nəlxalq humanitar hüquq normalarının
ne cə tətbiq olunması ilə bağlı vahid yanaşma
və dəqiq hüquqi mexanizm və ya prosedur
hə lə formalaşmayıb.

Mütəxəssislər qeyd edirlər ki, beynəlxalq
hu manitar hüququn (Haaqa hüququ və Ce -
nev rə hüququnun) prinsip və normalarının
ki berməkanda baş verən silahlı münaqişələrə
tət biqi həmin prinsip və normaların təfsiri
kon tekstində müəyyən çətinliklərlə müşayiət
olu nur. Bu çətinliklər, bir tərəfdən, ki ber -
mə kanın beynəlxalq humanitar hüququn tət -
biq sahəsi kimi yeni olması, digər tərəfdən
isə İKT-dən silah kimi istifadə edilməsi ilə
bağ lı yaranan münasibətləri tənzim edən
uni versal beynəlxalq müqavilənin olmaması
ilə şərtlənir [13]. 

Hazırda inernet və süni intellekt tex no -
lo giyalarının ictimai həyata olduqca geniş
və son dərəcə sürətli tətbiqi nəticəsində hə -
yati əhəmiyyətli əksər mülki infrastruktur
ob yektləri (məsələn, enerji obyektləri və s.)
ki berməkana sıx surətdə inteqrasiya olunub.
Bu isə kiberməkandan istifadə edilməklə
hə min obyektlərə əhəmiyyətli zərər yetirilməsi
ris kini xeyli dərəcədə artırır. Həyati əhə -
miy yətli infrastruktur obyektlərinə edilən
kiber hücumlar şəraitdən asılı olaraq çoxsaylı
in san ölümünə və sağlamlıq üçün xəsarətlərə
də səbəb ola bilər. Təsadüfi deyildir ki, bir
çox hərbi ekspertlər kiber silahların yaratdığı
təh lükəni nüvə silahlarının yarada biləcəyi
da ğıdıcı təsirlə müqayisə edirlər.

Bütün ölkələr kibertəhlükəsizlik sahəsində
bey nəlxalq əməkdaşlığın vacibliyini etiraf
et sələr də, ortaq “dilin” və yanaşmanın ol -
ma ması beynəlxalq əməkdaşlığı çətinləşdirir.
Bu na görə ölkələrin kibertəhlükəsizlik termi -
ninin ümumi qəbul edilmiş tərifi haqqında
ra zılığa gəlməsi zəruridir. Kibertəhdidlərin
trans sərhəd xarakteri ölkələri kiber təh lü kə -
siz lik sahəsində sıx əməkdaşlığa sövq edir.
Ki bertəhlükəsizlik strategiyasının beynəlxalq
ic timaiyyətin məqsədlərinə zidd olmadığı,
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qlo bal səviyyədə kibertəhlükəsizlik prob -
lem ləri ilə mübarizəni dəstəklədiyi də analiz
edil məlidir [5, s. 50].

Beləliklə, bu paraqrafda qeyd edilən bü -
tün fikirləri ümumiləşdirərək aşağıdakı nə -
ticələrə gəlmək olar:

1. Beynəlxalq humanitar hüququn tətbiq
sa həsi olduqca mürəkkəb və çoxcəhətli bir
ka teqoriyadır. Beynəlxalq humanitar hüququn
tət biq sahəsinə daxil olan hallar və bunu
şərt ləndirən meyarlar tam dəqiqliyi təyin
olun mayıb. Müasir silahlı münaqişələrin xa -
rak terinin əvvəlkilərlə müqayisədə əhə miy -
yət li dəyişikliklərə məruz qalması isə bu
prob lemi bir qədər də müərəkkəbləşdirib. 

2. Beynəlxalq humanitar hüquq nor ma -
la rının mütləq əksəriyyətinin tətbiqi üçün
əsas şərt silahlı münaqişənin başlaması və
si lahlı münaqişə tərəflərindən birinin nəza -
rə tinə qarşı tərəfə aid əsir, yaralı və ya mülki
şəxs lərin keçməsidir. Burada silahlı müna -
qi şənin başlanması səbəbləri, silahlı qüvvə
tət biqinə bəraət qazandıran və ya bunu istisna
edən faktorlar, işğal edilmiş, nəzarətə gö tü -
rül müş ərazisinin miqyası, işğala qarşı mü -
qa vimətin olub-olmaması və s. bu kimi hallar
önəm kəsb etmir.

3. Təcrübədə hərbi əsirlərin mübadiləsi
par karikası mövcud olsa da və həyata keçirilsə
də, hərbi əsirlərin mübadiləsi bir institut ki -
mi beynəlxalq humanitar hüquq aktlarında
tə s bit edilməyib və onun qaydaları normativ
qay dada dəqiq müəyyən edilməyib. Belə bir
ins titutun beynəlxalq humanitar hüququn
mən bəyini təşkil edən konvensiylarda hüquqi
as pektdə, detallı qaydaları ilə birlikdə təsbit
edil məsi beynəlxalq humanitar hüququn
şəxs lərə görə tətbiqi sahəsində səmərəliliyi
ar tırmaqla, bu sahədə hüquqi tənzimləmənin
sə mərəliliyinin artırılmasına mühüm töhfə
ve rə bilər.

4. Beynəlxalq humanitar hüquq norma -
la rının sülhyaratma əməliyyatlarına tətbiqinin
xü susiyyətləri və bunun hansı şərtlər daxilində
müm kün olması, həmin normlara hansı andan
eti barən və hansı həcmdə riayət dilməli ol -
ma sı, sülhyaratma qüvvələrini təmsil edən
hər bi qulluqçulara hansı hallarda kombatant
və ya hərbi əsir statusu verilə bilməsi və s.
ki mi hələ də açıq qalan məsələləri birmənalı
və detallı surətdə tənzim edən normaların
iş lənib hazırlanması və beynəlxalq humanitar
hü ququn mənbəyini təşkil edən beynəlxalq
sə nədlərdə təsbit edilməsi məqsədəmüvafiq
olar dı. 

5. Kiberməkanda baş verən silahlı mü -
na qişələrə münasibətdə beynəlxalq humanitar
hü ququn tətbiqi kimi xüsusi aktuallıq kəsb
edən və kifayət qədər mürəkkəb xarakter
da şıyan problemin həlli baxımından İKT-
dən silah kimi istifadə olunmaqla həmin
mə kanda mahiyyət etibarilə silahlı mü na qi -
şə nin baş verdiyi hallar üçün beynəlxalq
hu manitar hüquq normalarının necə tətbiq
olun ması ilə bağlı vahid yanaşma, dəqiq
hü quqi mexanizm və ya prosedurun for ma -
laş ma laşdırılması əhəmiyyətli olardı.

Beynəlxalq qanunvericilik aktlarında ki -
ber hücum nəticəsində zərər vurula bilən və
bey nəlxalq humanitar hüquq normalarının
qo ruması altında olan mülki infrastruktur
ob yektlərinin əlamətləri və dairəsi dəqiq şə -
kildə müəyyən edilməlidir.

6. Müasir dövrdə silahlı münaqişələr şə -
rai tində insan hüquqlarının müdafiəsi me -
xa nizmlərinin yeni reallıqlara uyğun olaraq
tək milləşdirilməsinə ciddi zərurət duyulur.

Silahlı münaqişə dövründə ayrı-ayrı
kateqo riya şəxslərin himayəsi və qorunması
təd birlərini təsbit edən beynəlxalq humanitar
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hü quq normaları heç bir ayrı-seçkilik qoyul-
madan tətbiq edilməli və bunun üçün operativ
sə mərəli, müasir silahlı münaqişə şəraitinin
xa rakterinə daha çox uyğun gələn me xa -
nizm lər işlənib hazırlanmalıdır. 
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SCOPE OF INTERNATIONAL HUMANITARIAN LAW

Mammadov Nasir Natig oghlu

This article examines the field of application of international humanitarian law. The article
consistently analyzed the issues of application of international humanitarian law according to the
situation, according to the persons, according to the time and according to the place. The author points
out that the field of application of international humanitarian law is a very complex and multifaceted
category, the cases included in that field of application and the criteria that determine it are not fully
defined. Also, the article examines the need to establish the institution of the exchange of prisoners of
war in the conventions that constitute the source of international humanitarian law in the legal aspect,
the features of the application of international humanitarian law norms to peacekeeping operations, as
well as the application of international humanitarian law in relation to armed conflicts occurring in cy-
berspace. 

Key words: international law, international humanitarian law, international armed conflict, Geneva
Conventions, application of international humanitarian law, application by situation, application by
persons, application by time, application by place.

СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНОГО ГУМАНИТАРНОГО ПРАВА

Мамедов Насир Натик оглу 

В данной статье исследуется область применения международного гуманитарного права. В
статье последовательно анализируются вопросы применения международного гуманитарного
права по ситуации, по лицам, по времени и по месту. Автор указывает, что область применения
международного гуманитарного права является очень сложной и многогранной категорией,
случаи, входящие в эту область применения, и критерии, ее определяющие, до конца не
определены. Также в статье рассматривается необходимость закрепления института обмена во-
еннопленными в конвенциях, составляющих источник международного гуманитарного права в
правовом аспекте, особенности применения норм международного гуманитарного права к ми-
ротворческим операциям, а также как применение международного гуманитарного права в от-
ношении вооруженных конфликтов, происходящих в киберпространстве.

Ключевые слова: международное право, международное гуманитарное право, международный
вооруженный конфликт, Женевские конвенции, применение международного гуманитарного
права, применение по ситуации, применение лицами, применение по времени, применение по
месту.

ULUSLARARASI İNSANİ HUKUKUN KAPSAMI

Memmedov Nasır Natığoğlu 

Bu makale uluslararası insancıl hukukun uygulama alanını incelemektedir. Makale, uluslararası
insancıl hukukun uygulama konularını duruma, kişilere, zamana ve yere göre tutarlı bir şekilde analiz
etmiştir. Yazar, uluslararası insancıl hukukun uygulama alanının çok karmaşık ve çok yönlü bir
kategori olduğuna, bu uygulama alanına giren davaların ve onu belirleyen kriterlerin tam olarak
tanımlanmadığına dikkat çekmektedir. Ayrıca makale, uluslararası insancıl hukukun kaynağını oluşturan
sözleşmelerde savaş esiri mübadelesi kurumunun hukuki yönden tesis edilmesi gerekliliğini, uluslararası
insancıl hukuk normlarının barışı koruma operasyonlarına uygulanma özelliklerini de incelemektedir.
Yanı sıra, özellikle siber uzayda meydana gelen silahlı çatışmalarla ilgili olarak uluslararası insancıl
hukukun uygulanması gibi ilgili konular incelenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: uluslararası hukuk, uluslararası insancıl hukuk, uluslararası silahlı çatışma,
Cenevre Sözleşmeleri, uluslararası insancıl hukukun uygulanması, duruma göre uygulama, şahıslara
göre başvuru, zamana göre uygulama, yere göre uygulama. 


